

Số: 03 /KH-BTC.ĐHTDTT

Cái Nhum, ngày 29 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao
xã Cái Nhum lần thứ I năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 30/09/2025 của UBND tỉnh Vĩnh Long về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Vĩnh Long lần thứ X năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND, ngày 27/10/2025 của UBND xã Cái Nhum về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) xã lần thứ I năm 2026.

Ban tổ chức (BTC) Đại hội Thể dục thể thao xã Cái Nhum lần thứ I năm 2026 xây dựng kế hoạch tổ chức lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao xã Cái Nhum lần thứ I năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền tạo sự diễn biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên toàn xã. Mở rộng và nâng cao hiệu quả phong trào luyện tập thể dục, thể thao trong các cơ quan, đơn vị và nhân dân xã nhà.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên quần chúng nhân dân tích cực rèn luyện thân thể, tăng cường sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", góp phần xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu

- Lễ khai mạc phải đảm bảo cơ sở vật chất, huy động lực lượng phục vụ đảm bảo cho khai mạc, trang phục thể thao, để cho buổi lễ thêm phần long trọng.

- Đề cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và toàn xã hội đối với công tác thể dục, thể thao và tổ chức đại hội thể dục thể thao với phương châm "**Thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương hình thức**".

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức: Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao xã Cái Nhum

lần thứ I năm 2026.

2. Quy mô tổ chức: Cấp xã.

3. Nội dung chương trình lễ

- Đón tiếp đại biểu.
- Giới thiệu và mời Đoàn chủ tịch lên lễ đài
- Phần diễu hành của các đoàn tham dự Đại hội
- Nghi thức lễ: Chào cờ - Quốc ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu.
- Châm ngôn đuốc Đại hội.
- Đọc diễn văn khai mạc Đại hội.
- Đại diện vận động viên tuyên hứa và đại diện trọng tài tuyên thệ.
- Đồng diễn Vovinam và dưỡng sinh.
- Tặng cờ lưu niệm
- Đáp từ - Bế mạc

Kết thúc lễ khai mạc tiến hành thi đấu các môn thể thao trong khuôn khổ Đại hội (*Có lịch thi đấu riêng*).

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian khai mạc: dự kiến vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 19 tháng 5 năm 2026 (sáng thứ ba). Chạy chương trình 15 giờ ngày 18/5/2026 (chiều thứ hai).

2. Địa điểm: Sân vận động xã Cái Nhum. *Địa chỉ: Đường Hùng Vương, ấp Bà Nghè, xã Cái Nhum*).

IV. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG THAM DỰ KHAI MẠC

1. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo tỉnh, xã, Ban chỉ đạo, Ban tổ chức: 40 đại biểu.
- Đoàn vận động viên (VĐV) của 23 ấp (02 đơn vị ấp thành lập 01 đoàn và 01 đoàn 03 ấp, mỗi đoàn gồm có 20 người về tham dự đại hội), tổng số: 220 VĐV.
 - Đoàn vận động viên Công an xã (20 VĐV).
 - Đoàn vận động viên Quân sự xã (20 VĐV).
 - Đoàn vận động viên Trường THPT Mang Thít (20 VĐV).
 - Đoàn vận động viên Trường THPT Nguyễn Văn Thiệt (20 VĐV).
 - Đoàn trọng tài (10 người).
 - Các tiết mục đồng diễn: 85 người.
 - + Võ Vovinam: 55 võ sinh.
 - + Dưỡng sinh: 30 người.
 - Lực lượng phục vụ: 91 học sinh và 01 VĐV.
 - + Cầm cờ Tổ quốc: 6 em học sinh.
 - + Cờ Đại hội: 6 em học sinh.
 - + Ảnh Bác Hồ: 10 em học sinh.
 - + Đội rước đuốc lửa truyền thống: 01 VĐV và 3 em học sinh.

- + Cầm bảng tên đơn vị: 18 em học sinh (mặc trang phục áo dài).
- + Đội hồng kỳ: 48 em học sinh.

2. Dụng cụ và trang phục cho lễ khai mạc Đại hội

2.1 Dụng cụ

- Kiệu Bác Hồ: 01 cái.
- Đuốc để thắp lửa truyền thống: 01 cây.
- Cờ hồng kỳ: 48 lá.
- Cờ nước: 01 lá.
- Cờ Đại hội: 01 lá.
- Cờ neo cho vận động viên cầm tay (cờ tam giác nhỏ): 450 cây.
- Bảng tên cho đoàn vận động viên: 18 bảng.
- Bảng tên đoàn chủ tịch: 01 bảng.
- Bảng tên để bàn: 02 bảng (01 bảng Ban chỉ đạo – 01 bảng khách mời).
- Bàn, ghế (Đoàn chủ tịch, đại biểu): bàn 9 cái; ghế 45 cái; bình hoa 03 cái; mặt bàn 9 cái.

2.2. Trang phục cho lễ khai mạc Đại hội

- Nón cho đại biểu và vận động viên về dự khai mạc đại hội: 450 cái.
- Áo thun cho đại biểu: Lãnh đạo tỉnh, xã, Ban chỉ đạo, Ban tổ chức: 40 đại biểu.

3. Công tác tuyên truyền, cổ động

- Chào mừng đại biểu, các đoàn vận động viên về tham dự Đại hội Thể dục thể thao xã Cái Nhum lần thứ I năm 2026.
- Kỷ niệm 80 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2026).
- Kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026).
- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2026).
- Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.
- Thể thao đoàn kết, trung thực, cao thượng.
- Khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc.
- Khỏe để lập nghiệp và giữ nước.
- Nhanh hơn, cao hơn, mạnh hơn.

4. Công tác khen thưởng

- Ban tổ chức phát thưởng giải Nhất, Nhì, Ba, các nội dung thi đấu cá nhân, tập thể, các môn tổ chức ở Đại hội Thể dục thể thao cấp xã theo kế hoạch.
- Tặng cờ: Giải Nhất, Nhì, Ba Toàn đoàn cho 03 đơn vị có thành tích xuất sắc tham dự Đại hội.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Từ nguồn kinh phí không tự chủ, tổ chức Đại hội thể thao của sự nghiệp thể thao giao đầu năm 2026.

VII. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Cái Nhum

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo, chuẩn bị các nội dung, cơ sở vật chất, trang phục, dụng cụ, trang trí cổ động trực quan tuyên truyền Đại hội và sân lễ, hướng dẫn cho các đoàn về dự lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao xã Cái Nhum lần thứ I năm 2026.

- Chuẩn bị giấy mời đại biểu về tham dự lễ khai mạc đại hội.

- Lên sơ đồ bố trí cho các đoàn vận động viên diễu hành qua sân lễ; chuẩn bị bài phát biểu cho trọng tài, vận động viên.

- Chuẩn bị hậu cần cho lễ khai mạc.

2. Đối với các đoàn vận động viên

- Các đoàn vận động viên về dự khai mạc Đại hội Thể dục thể thao xã Cái Nhum lần thứ I năm 2026 số lượng phải đảm bảo theo quy định, trang phục thể thao, **đúng 6 giờ 30 phút ngày 19/5/2026 (thứ ba)** có mặt tại sân lễ. Ban tổ chức Đại hội bố trí thứ tự để đi diễu hành qua lễ đài, theo sự điều hành của Ban tổ chức.

- Các đoàn viết bản thành tích của đơn vị mình gửi cho Ban tổ chức trước ngày 15/5/2026, khi diễu hành qua lễ đài Ban tổ chức giới thiệu ngắn gọn đầy đủ.

- Phương tiện đi lại, trang phục, ăn uống các đơn vị tự trang bị. Mỗi đoàn vận động viên về dự khai mạc đại hội Ban tổ chức phân công 01 nữ học sinh mặc áo dài đi trước cầm bảng tên đơn vị, sau đó trưởng đoàn, vận động viên đi phía sau, theo sơ đồ của Ban tổ chức bố trí.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao xã Cái Nhum lần thứ I năm 2026./.

Nơi nhận:

- UBND xã (b/c);
- BTC Đại hội TDTT xã;
- Lãnh đạo phòng VH-XH & TTDVSNC ;
- Công an, Quân sự, Trường học, Các ấp;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC TTDVSNC XÃ
Nguyễn Quốc Việt**



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cái Nhum, ngày 29 tháng 4 năm 2026

LỊCH THI ĐẤU
Đại hội Thể dục Thể thao
Xã Cái Nhum lần thứ I năm 2026

Ngày, tháng, năm	Thời gian	Nội dung thi đấu	Địa điểm	Ghi chú
12/05/2026	7 giờ 30 phút	Bida	Bàn bida (Khu dân cư)	
13/05/2026	7 giờ 30 phút	Cờ tướng	TT DVSNC xã Cái Nhum	
13/05/2026	7 giờ 30 phút	Đẩy gậy	Sân VĐ xã Cái Nhum	
16/05/2026	7 giờ 30 phút	Bóng đá (Vòng bảng, Tk, Bk)	Sân VĐ xã Cái Nhum	
17/05/2026	7 giờ 30 phút	Cầu lông (vòng bảng, tứ kết)	Nhà thi đấu đa năng xã Cái Nhum	
18/05/2026	7 giờ 30 phút	Cầu lông (Bk, Ck)	Nhà thi đấu đa năng xã Cái Nhum	
19/05/2026	7 giờ 30 phút	Khai mạc	Sân VĐ xã Cái Nhum	
19/05/2026	9 giờ 0 phút	Bóng đá (CK)	Sân VĐ xã Cái Nhum	
19/05/2026	9 giờ 0 phút	Điền kinh	Sân VĐ xã Cái Nhum	
19/05/2026	9 giờ 0 phút	Kéo co	Sân VĐ xã Cái Nhum	
19/05/2026	10 giờ 30 phút	Bế mạc	Sân VĐ xã Cái Nhum	